
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1260-2023  -   Seduta N° 3842   -   del 14/12/2023 - Numero d’Ordine 11

Prot/2023/1787460

Oggetto Nomina revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione 
e l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO)

Struttura Proponente Settore affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta TOTI Giovanni

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30 (Istituzione dell’Agenzia regionale per il lavoro,
la formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale);

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 (Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento);

VISTO l’articolo 8, comma 2, della citata l.r. 30/2016 che stabilisce che il revisore dei conti di 
ALFA:
- è nominato dalla Giunta regionale tra gli iscritti nel ruolo dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE,
e che abroga la direttiva 84/253/CEE);
- dura in carica tre anni e può essere riconfermato una sola volta;

ATTESO CHE, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, della suddetta l.r. 25/2018, le funzioni di revisore 
dei conti di ALiSEO sono svolte dal revisore dei conti di ALFA nominato secondo le disposizioni 
di cui all’articolo 8 della citata l.r. 30/2016;

VISTE le disposizioni in materia di ineleggibilità e di decadenza recate dall’articolo 2399 del Codice 
civile;

VISTE le cause di inconferibilità di cui all’articolo 7, comma 2, del decreto legislativo 31 dicembre 
2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, 
a norma dell’art.1 comma 63, della legge 6 novembre 2012, n.190) relative all’aver riportato 
specifiche condanne definitive;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 1030 dell’11 dicembre 2020 è stato nominato, per 
un triennio, il revisore dei conti dell’Agenzia Regionale per il lavoro, la formazione e 
l’Accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO);

VISTA la propria deliberazione n. 1021 del 27 ottobre 2023 con la quale veniva approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione di candidature per la nomina del revisore dei conti dell’Agenzia 
regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO);

VISTE le sei istanze presentate nei termini previsti dall’avviso pubblico e conservate agli atti del 
Settore Affari legislativi;

ATTESO che come da verbale di istruttoria trasmesso al Presidente della Giunta regionale con nota 
prot. n.1672364 del 4 dicembre 2023 e conservato agli atti del Settore Affari legislativi, le suddette 
istanze pervenute sono risultate conformi all’avviso succitato ed ammissibili;

VISTA la comunicazione per posta elettronica pervenuta dal Segretario generale il 7 dicembre 2023, 
agli atti del Settore Affari legislativi, relativa all’indicazione del Presidente della Giunta di nominare, 
quale revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento 
(ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) il dott. Davide Piccioli che 
risulta iscritto al n. 146577 del registro dei revisori legali di cui al citato d.lgs. 39/2010 e che, come 



da curriculum vitae presentato e agli atti del Settore Affari legislativi, risulta persona in possesso di 
adeguati requisiti per lo svolgimento dell’incarico;

DATO ATTO che, come indicato nell’avviso approvato, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, della l.r. 
30/2016, al revisore spetta un compenso omnicomprensivo delle spese sostenute per lo svolgimento 
dell’attività del revisore dei conti pari a 12.000 euro, a carico dell’Agenzia;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di nominare quale revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e 
l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) il dott. 
Davide Piccioli per un triennio e a fronte di un compenso omnicomprensivo delle spese sostenute per 
lo svolgimento dell’attività del revisore dei conti pari a 12.000 euro, a carico dell’Agenzia.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Liguria e 
comunicato ad ALFA, ALiSEO e all’interessato.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-1375

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 14/12/2023 10:37

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 14/12/2023 10:25

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 14/12/2023 09:42

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Rossella GRAGNOLI 13/12/2023 17:14

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Sonia CONTI 13/12/2023 11:29

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


